Pero no podemos investigar un poco mejor la composición de los prefacios a textos bíblicos si no tenemos en cuenta la existencia de nuevos géneros de publicaciones, que pretenden dar argumentos para la predicación y para el seguimiento de las controversias doctrinales. Suelen coleccionar lemas, aplicando el orden alfabético, de modo semejante a los índices temáticos, que también se aplican en la Biblia Regia.

Un tratado que pretende aportar la interpretación aceptable sobre los libros sagrados es el de Serafín Capponi de la Porrecta (1536-1614), publicado

et ista est duplex, scilicet, causa principalis et causa instrumentalis. Causa principalis est ipse Deus, per quem omnia facta sunt, et sine quo nihil fieri potest. (...) Causa autem efficiens et instrumentalis, secundum beatum Augustinum et secundum Magistrum Sententiarum in glos. Fuit ipse David qui omnes Psalmos composuit. Sed secundum Hieronymum fuit ipse Dauid non solus (...)

¹³ Joannis de Pineda Societatis Jesu *Commentariorum in Job libri tredecim. Adiuncta singulis capitibus sua paraphrasi, quae et longioris commentarii summam continet*, Hispali in Collegio D. Hermenegildi eiusdem Societatis, anno Domini MDXCVIII, dedicado a Claudio Aquaviva.

¹⁴ *Dum uir ille Iuris Consultissimus Caius, ad suma uetustarum, id est duodecim legum interpretationem praefatur, tantum iure optimo, non suae solum, sed cuiusque operis praefationi tribuit, quantum sapientes semper optimis rerum initiis tribuendum censuerunt.*

¹⁵ *Sed si non aliud, illud certe fuerint in libris inicia, quod in templis aedibusque uestibula, quae inter potissimas aedium partes, si non ad usum, de necessitatem, saltem ad ornatum et decorem ab architecturae magistris aestimantur. Quemadmodum enim qui patronum, aut uirum diuitem salutatum clientes ueniebant, tantisper iuebantur exspectare in uestibulo, dum intro admitterentur, sic sane neque incommodi neque inutiliter, nos praeambula ista detinent, ante quam ad libri sacri expositionem ingrediamur, atque equidem cum architecti soleant, aut aditus, in quibus et Corinthia opera, tabulas, signa exhibet, quibus exspectantis hospitis desideria expleant, dum sensim in totius domus penetralia deducant atque uestibula.*

en 1590¹⁶. La exposición está precedida de varios índices copiosísimos, dedicados a recoger la censura de los heterodoxos, las recomendaciones de los concilios, y los temas dignos de memoria que se encuentran dispersos a través de los comentarios. La intención de servir tanto a la exégesis como a la predicación se indica en la *Pro notitia summaria dicendorum ad lectorem candidum praefatio*. De nuevo se alude a la causa instructiva del libro: *nania haereticorum deliramenta mox, quod super infirmissimam phantasiarum suarum arenam aedificata sint, ex opposito conspiciuntur. Quo quid melius, quid facilius, quid utilius?* (...) Advierte sobre la manera de citar las autoridades que se debe observar, sobre la comparación de los textos y sobre la disparidad de interpretaciones, sobre todo aquellas *per locum a figura, uel a sensu spirituali* apoyando las ortodoxas con textos de la tradición patrística, de los sínodos y concilios.